UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Nájemní smlouva

Diplomová práce

Karel Majer

Vedoucí diplomové práce:

Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Praha, prosinec 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem v ní vyznačil všechny prameny, z nichž jsem čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze 4. 12. 2009

Karel Majer

Obsah

1 Úvod..... 4
2 Historický vývoj 5
2.1 Římské právo 5
2.2 Všeobecný občanský zákoník z r. 1811 6
2.3 Občanský zákoník z r. 1950..... 10
2.4 Občanský zákoník z r. 1964..... 12
3 Současná úprava 15
3.1 Právní předpisy upravující nájem 15
3.2 Vymezení nájemní smlouvy 16
3.3 Vznik nájmu..... 18
3.4 Strany nájemní smlouvy 20
3.5 Práva a povinnosti stran..... 21
3.5.1 Povinnosti pronajímatele 21
3.5.2 Práva pronajímatele 23
3.5.3 Povinnosti nájemce 25
3.5.4 Práva nájemce 26
3.6 Nájemné 28
3.6.1 Výše a splatnost nájemného..... 29
3.6.2 Zajištění nájemného 31
3.6.3 Neplacení a sleva z nájemného 33
3.7 Podnájem 35
3.8 Skončení nájmu..... 36
3.8.1 Uplynutí doby 37
3.8.2 Dohoda..... 38
3.8.3 Výpověď 38
3.8.4 Odstoupení od smlouvy 39
3.8.5 Zničení pronajaté věci..... 41
3.9 Zvláštní úpravy nájmu 43
3.9.1 Nájem bytu..... 44
3.9.2 Nájem obytných místností v zařízeních určených k trvalému bydlení... .. 50
3.9.3 Nájem nebytových prostor..... 51
3.9.4 Podnikatelský nájem věcí movitých 53
4 Návrh nového občanského zákoníku 55
5 Závěr 58
Seznam zkratk 60
Seznam použité literatury 61
Seznam soudních rozhodnutí 62
Resumé (Summary) 63
Klíčová slova 64

1 Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolil téma „Nájemní smlouva“. Tato práce si klade za cíl nastínit současnou problematiku nájmu, zejména jeho obecnou úpravu, s přihlédnutím k historickému vývoji, judikatuře českých soudů i návrhu nového občanského zákoníku.

Nájemní smlouva patří u nás mezi nejčastěji uzavírané smluvní typy a je pravděpodobně v současnosti nejčastějším právní důvodem užívání cizí věci. Každý z nás se do postavení nájemce nebo pronajímatele za svůj život určitě několikrát dostane a ani si to nemusí vždy uvědomit. Vždyť to, čemu se v laickém jazyce běžně říká půjčení je v právním slova smyslu nájmem. Autopůjčovny „nepůjčují“ auta nebo půjčovny šatů obleky, to by je musely poskytovat zadarmo podle smlouvy o výpůjčce. Jakmile je ale „půjčují“ za peníze, tak je vlastně pronajímají, čili se jedná o nájemní smlouvu. Proto by každý měl být dobře seznámen jak s právy, tak i povinnostmi, které pro něj vyplývají ze vztahu, který je založen nájemní smlouvou.

Svou práci jsem pro lepší přehlednost rozdělil na několik částí. Nejprve se budu věnovat historickému vývoji nájemní smlouvy v římském právu a dalšímu rozvoji této problematiky v občanskoprávních kodexech platných na území naší republiky, konkrétně v rakouském Všeobecném občanském zákoníku z roku 1811 a československých občanských zákonících z let 1950 a 1964.

Hlavním těžištěm této práce by měla být současná obecná úprava nájemní smlouvy, jak je zakotvena v ustanoveních § 663 až 684 občanského zákoníku. Zde se zaměřím zejména na výklad základních pojmů, vznik a zánik nájmu a práva a povinnosti jednotlivých stran.

Dále se ve stručnosti zmíním o jednotlivých zvláštních úpravách nájmu, tedy nájmu bytu, nájmu obytných místností v zařízeních určených k trvalému bydlení, nájmu nebytových prostor a podnikatelském nájmu věcíh movitých. Na závěr se budu zabývat vládním návrhem nového občanského zákoníku, jehož hlavním autorem je profesor Eliáš.

Text práce vychází z právního stavu platnému ke dni 1. 12. 2009.

2 Historický vývoj

Tato část nemá sloužit jako pouhý exkurz do minulosti, nýbrž má v mnoha ohledech naznačit základy a pomoci lépe pochopit souvislosti, které se vztahují k problematice nájemní smlouvy. Moderní právo totiž mnohdy pouze rozvíjí instituty a právní konstrukce, které mají své kořeny v minulosti.

2.1 Římské právo

Historie institutu nájemní smlouvy začíná ve starověkém Římě, jehož právo je považováno za kolébkou evropského systému práva, především práva soukromého.

Nájemní smlouva patřila v římském právu mezi smlouvy konsensuální, k jejímu vzniku tedy stačila shodná vůle stran a smlouva byla hotova. Aby byla smlouva perfektní nebylo tedy třeba předání věci, jako tomu je u smluv reálných.

K dnešnímu pojetí nájmu odpovídá římský institut *locatio conductio rei*, který zahrnuje nájem a pacht. Samotné *locatio conductio* byl pojem širší a zahrnoval ještě *locatio conductio operarum*, což je v podstatě smlouva pracovní, a *locatio conductio operaris*, který odpovídá dnešní smlouvě o dílo.

Locatio conductio rei byla smlouva, při které jedna strana (pronajímatel, propachtovatel, *locator*) postupovala druhé straně (nájemce, pachtýř, *conductor*) do detence nějakou individuálně určenou věc, aby ji druhá strana užívala (nájem) anebo užívala a požívala (pacht) po určitou dobu za sjednanou úplatu.¹

Ze smlouvy vyplývaly stranám vzájemná práva a povinnosti, které se daly vynutit dvěma žalobami. *Actio conducti* byla žaloba nájemce proti pronajímateli, *actio locati* sloužila naopak pronajímateli.

Základní povinností pronajímatele bylo převést věc do detence nájemce. Musel mu zaručit, že nebude věci zbaven a ani nebude rušen v jejím užívání, jinak měl pronajímatel povinnost zakročit a zjednat pořádek. Nájemce sám žádnou ochranu vůči rušiteli neměl, jeho oprávnění bylo pouze relativní, účinné pouze vůči pronajímateli. Mezi další povinnosti pronajímatele patřilo udržování věci v dobrém stavu a placení veřejných dávek. Učinil-li nájemce na věci užitečné náklady, musel je pronajímatel uhradit.

¹ Kincl, J., Urfus, V., Škrejpek, M. Římské právo, Praha: C. H. Beck, 1995, str. 253

Hlavní povinností nájemce bylo platit pevně stanovené nájemné, a to i tehdy nemohl-li věc užívat pro překážky na své straně. Najatou věc mohl užívat pouze dohodnutým způsobem, pokud užíval věc nedovoleným způsobem, ručil při poškození věci i za náhodu, jinak jen za nedbalost. Pokud nebylo ujednáno jinak, mohl poskytnout věc k užívání další osobě do podnájmu.

Nájemní smlouva mohla skončit uplynutím sjednané doby nebo odstoupením od smlouvy.² Pronajímatel mohl odstoupit v důsledku neplacení nájemného nájemcem. Nájemce měl právo odstoupit v případě, že věc měla vady, které bránily jejímu běžnému užívání. Po skončení nájmu byl nájemce povinen vrátit věc ve stavu, v jakém ji přebral s přihlédnutím k běžnému opotřebení.

Používaly se i dvě zvláštní modalities smlouvy. *Locatio conductio irregularis* byla smlouva, podle které měl nájemce možnost po skončení užívání věc buď vrátit, anebo si věc ponechat a zaplatit sjednanou cenu. *Relocatio tacita* znamenalo mlčky obnovený nájem. Pokračovaly-li tedy strany ve smlouvě i poté, co skončila doba nájmu, mělo se za to, že spolu uzavřely smlouvu novou.

Římská úprava tedy položila základy k dnešní úpravě nájemních vztahů a vymezila jejich pojmové znaky, tedy přenechání individuálně určené věci k užívání po stanovenou dobu a za sjednanou úplatu. V období středověku bohužel došlo k úpadku proti propracovanému právu římskému. Postupně je ale úpadek vyrovnán a právo se opět vyvíjí kupředu.³

2.2 Všeobecný občanský zákoník z r. 1811


[…]


člověka, jeho rodiny nebo prostory pro rozvoj nevýdělečné obecně prospěšné činnosti, jednak prostory sloužící k podnikání, resp. výdělečné činnosti vůbec. První skupinu prostor by navrhovaná úprava podřizovala obecné úpravě nájmu s tím, že strany si ujednají konkrétní podmínky podle svých potřeb ve smlouvě.⁶⁸ Druhá skupina je pak podřizována úpravě speciální, tedy nájmu prostoru sloužícího k podnikání. Také činnost tzv. půjčoven, tedy podnikatelských zařízení, v nichž lze získat movitou věc do nájmu k vlastnímu užitku je regulována zvláštními normami. Speciálními ustanoveními je rovněž upraven nájem dopravního prostředku.

Z výše uvedeného vyplývá, že nový zákoník by měl do sebe absorbovat i úpravu, která je nyní v zákonech zvláštních (např. zákon č. 116/1990 Sb. o nájmu a podnájmu nebytových prostor nebo úprava nájmu dopravního prostředku v obchodním zákoníku). Tento krok lze hodnotit pozitivně, neboť se odstraní určitá roztržitost v úpravě nájmu.

Jak již bylo zmíněno, má se podle návrhu do našeho práva opět zavést institut pachtu. V návrhu je obsažena nejen obecná úprava pachtu, ale také dva zvláštní případy zvláštní. Speciální úpravu si vynucují jednak specifické podmínky podnikání v zemědělství (zemědělský pacht) a také se autorům návrhu jevílo vhodnější zařadit do občanského zákoníku smlouvu, kterou platný obchodní zákoník zná pod názvem nájem podniku (pacht závodu).

Na rozdíl od nájmu, v němž je nájemce oprávněn věc jen užívat nebo ji mít prostě jen u sebe, v případě pachtu se předpokládá, že pachtýř bude nejen věc užívat, ale navíc ji vlastním přičiněním nebo prací obhospodařovat tak, aby z ní měl plody, které si bude přivlastňovat. Předpokladem tedy je, že předmětem pachtu bude věc plodonosná a spolu s ní bude zpravidla propachtována i řada dalších věcí sloužících k získání užitku (inventář). Tento inventář bude třeba zpravidla považovat za příslušenství propachtované věci, na něž se budou vztahovat pravidla o pachtu. Návrh zákona předpokládá, že se na pacht přiměřeně užijí ustanovení o nájmu, obecná úprava nájmu bude tedy pro pacht subsidiární. Návrh řeší i případ nájmu více věcí, z nichž některé slouží k užívání a jiné k požívání. V takovém případě se smlouva posoudí podle věci hlavní.

⁶⁸ Důvodová zpráva k návrhu nového občanského zákoníku: <http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/navrh-zakona.html>, str. 440

5 Závěr

Tato práce měla za cíl podrobněji prozkoumat problematiku obecné nájemní smlouvy, jak je upravena v ust. § 663 až 684 OZ, a také ve stručnosti pojednat o zvláštních případech nájmu obsažených v občanském zákoníku. Pro ucelenější pohled na nájem jsem se zmínil také o historickém vývoji tohoto institutu a naznačil, jaké změny by mohla přinést navrhovaná právní úprava.

Je jisté, že nájem patří a v budoucnu bude zajisté stále patřit mezi základní závazkové vztahy. Vzhledem k tomu, že se jedná o tradiční institut soukromého práva, nelze očekávat, že by v podmínkách demokratického právního státu obecná úprava nájmu prošla v budoucnosti nějakými převratnými změnami. Základní vymezení nájmu bude v zásadě vždy stejné – přenechání věci k dočasnému užívání za úplatu. Určitě ale lze doporučit některé dílčí změny.

Podle mého názoru by bylo vhodné odstranit dosavadní roztržitost právní úpravy nájemní smlouvy, kterou reprezentuje např. úprava nájmu nebytových prostor. Kvůli větší přehlednosti bych zahrnul veškeré speciální úpravy do občanského zákoníku v návaznosti na obecnou úpravu nájmu.

Z důvodu posílení právní jistoty stran nájemního vztahu bych pak doporučoval obligatorní písemnou formu pro nájemní smlouvu nejen na nájem bytů či nebytových prostorů, ale na všechny nemovitosti. Pro věci movité by i nadále stačila forma ústní či konkludentní.

Jako zbytečně zatěžující pro pronajímatele se mi jeví současná úprava obnovení nájmu, kdy pronajímatel musí na nájemce podávat žalobu, aby prodloužení nájmu zabránil. Podle mě by bylo dostatečné, aby pronajímatel nájemce pouze písemně vyzval, aby pronajatou věc vydal (příp. vyklidil nemovitost).

Za vhodný považuji i návrh, aby byl znovu do našeho právního řádu zaveden institut pachtu. Ten je svým způsobem specifický, neboť předpokládá větší aktivitu nájemce při obhospodařování věci a přivlastňování užitků z věci nájemcem. Zákon by proto měl obsahovat dispozitivní ustanovení, která se užijí v případě, kdy si smluvní strany dostatečně nedohodnou svá práva a povinnosti.

V souladu se zásadami smluvní volnosti a rovnosti stran by v zásadě všechna ustanovení o obecném nájmu měla být dispozitivní. Prvořadá by tedy měla být vždy

dohoda účastníků, zákonná úprava by pak nastoupila pouze tehdy, pokud by se strany mezi sebou o určité otázce nedohodly.

Na úplný závěr bych chtěl ještě dodat, že zpracování této práce mi umožnilo daleko komplexnější pohled zejména na obecné nájemní vztahy. Prostudování dané problematiky mi pomohlo lépe pochopit souvislosti mezi obecným nájmem a jeho zvláštními případy a překonat potíže při výkladu jednotlivých ustanovení.
