Oponentský posudek na diplomovou práci Karla Majera Nájemní smlouva

Oponovaná práce analyzuje právní aspekty nájemní smlouvy, která představuje v současné době významný soukromoprávní smluvní typ. Autor již v úvodu podává základní pojmové znaky zkoumaného smluvního typu; správně zdůrazňuje odlišnosti nájemní smlouvy především od smlouvy o výpůjčce; v těchto případech dochází v široké veřejnosti k nesprávnému zaměňování obou smluvních typů.

Autor přistupuje k výzkumu nájemní smlouvy z historického hlediska; postupně podává přehled právní úpravy nájmu v předchozích právních úpravách počínaje právem římským. Obsah práce přesvědčuje, že autor se dobře seznámil nejen s problematikou nájmu obecně, nýbrž i s jeho zvláštními úpravami, jak o tom svědčí (byť stručný) výklad na str. 43 an. Na druhé straně nelze nevidět, že všechny prvky nájemní smlouvy jsou vyloženy na srovnatelně podrobné úrovni. Tak např. výklad o zajištění nájemného z nájmu nemovitosti formou zástavního a zadržovacího práva (s.31) by mohl být podrobněji rozveden i z pohledu procesních ustanovení; tj, jak konkrétně se může pronajímatel ze zastavených či zadržovaných věcí uspokojit.

Za velmi zdařilý považuji výklad o zániku nájmu sjednaného na dobu určitou, když dochází k obnovení nájmu, pokud pronajímatel nepodá k soudu žalobu proti nájemci do třiceti dnů.

Se závěry autora, který správně navrhuje posílení prvků smluvní svobody a autonomie i v oblasti nájemních vztahů, lze jen souhlasit.

Diplomant dobře zná i právní úpravu obsaženou v návrhu nového občanského zákoníku. Kvalitně podává i přehled nejdůležitějších změn, které návrh rekonstrukce občanského zákoníku přináší; to platí zvláště o navržené úpravě pachtu. Postrádám však zmínku autora o návrhu výslovné právní úpravy postoupení (cesi) smlouvy (jakožto celku), která je již v současné době zvláště v oblasti nájemních vztahů citelně postrádána; a pokud k ní přesto v praxi dochází, nemusí být práva a povinnosti stran postavená najisto.

K této otázce nechť se diplomant vyjádří u obhajoby diplomové práce.

13.1.2010

Předběžná klasifikace:
výborně

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.